### **Título III**

#### **De los siete sacramentos de la Santa Iglesia**

- [1.] Porque a causa de haberse pasado a las Indias manuales de diversos obispos, han resultado algunos inconvenientes, mandamos que de aquí adelante no se pase a las dichas Indias ningún manual sin licencia nuestra:

#### **[Del bautismo]**

- [2.] Los prelados, con mucha vigilancia, den orden cómo todos los ministros del sacramento del bautismo estén muy instruidos cómo lo deben ministrar, de manera que concurren las tres partes substanciales del sacramento, que son: materia, forma e intención: intención del que bautiza y del bautizado, o sus padrinos en los párvulos, que lo administre con intención de bautizar, y se reciba con intención de ser bautizado, como la Iglesia lo enseña; materia, de agua elemental; y la forma, de palabras formales, diciendo: yo te bautizo en nombre del padre y del hijo y del espíritu santo; que todas tres partes substanciales concurren juntamente. Y porque al principio algunos ministros del bautismo le hicieron en nombre de la santísima trinidad, nuestro muy santo padre, Paulo, Papa tercio, de felice recordación, por su bula plomada dada en

Roma en primero de Junio de mil e quinientos e treinta y siete años, declara los que hubieren bautizado indios en nombre de la santísima trinidad no haber pecado, si les pareció que así convenía; pero que de aquí adelante en los bautismos se guarden cuatro cosas: la primera, que el agua sea bendita; la segunda, que el exorcismo y catecismo se haga a cada uno; la tercera, que se ponga sal, salvia, capillo y candela a dos o tres de los que se han de bautizar; la cuarta, que se ponga el crisma en la cabeza y, el olio de los catecúmenos sobre el corazón de los varones, niños y niñas, pero en las mujeres adultas en otra parte que la honestidad permita; como más largo en la dicha Bulla se contiene, que es del tenor siguiente:

Pavlvs Episcopvs, servvs seruorum Dei. Venerabilibus fratribus vniuersis episcopis occidentalis et meridionalis Indiae, salutem et apostólicam benedictionem.

Altitudo diuini consilii, quod humana nequit ratio comprehendere ex suae immensae bonitatis esentia, aliquid semper ad salutem humani generis pullulans, tempore congruo et soli suo secreto ministerio, quod ipse Deus nouit, opportuno producit et manifestat, vt cognoscant mortales ex suis meritis tanquam ab ipsis nihil proficere posse, sed eorum salutem et donum gratiae ab ipso summo Deo et Patre luminum prouenire.

Sane, cum sicut non sine grandi et spiritali mentis nostrae laetitia accepimus, quam plures incolae Occidentalis et Meridionalis Indiae, licet diuinae sint legis expertes, Sancto Spiritu tamen cooperante, illustrati, errores, quos hactenus obseruarunt, penitus ab eorum mentibus et cordibus abiecerint, ac Fidei Catholicae veritatem et Sanctae Romanae Ecclesiae vnitatem amplecti et secundum ritum eiusdem Romanae Ecclesiae viuere desiderent et proponant; Nos, quibus omnes oves diuinitus sunt commisæ, cupientes eas, quae extra verum ouile, quod est Christus, sunt, ad ipsum ouile, vt fiat ex illis vnus pastor et vnum ouile, perducere, ac, Sanctissimorum Apostolorum, qui, Nobis verbo et exemplo pastoralis ofitii formam tradentes, nascentis Ecclesiae infantiam lacte provectam, vero eius etatem solido cibo nutriuere, vestigiis inhaerendo, nouellas plantationes ipsius Ecclesiae, quas in dicta Occidentali et Meridionali India Altissimus plantare dignatus est, sic donec coalescant, vt non omnia, quae per orbem Ecclesia iam firmata custodit, illis custodienda mandemus, sed tanquam parvulis in Christo aliqua paterno affectu indulgeamus, confouere, ac circa eorum regenerationes nonnulla, vt etiam accepimus, suborta dubia primitus submouere, volentes; matura super hoc deliberatione